
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022 • ANO III – EDIÇÃO EXTRA N° 618/203 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEP. DE ADM. GERAL  

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN                         NATÁLIA DA SILVA MENTZ  

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DOPREFEITO 

 
DECRETO N° 179, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar 

no valor de R$ 1.987,60. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.247, de 

04/01/2021: 
 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito adicional 

no valor de R$ 1.987,60 (mil novecentos e oitenta e sete reais e sessenta 

centavos) suplementar às seguintes dotações orçamentárias: 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Despesas de Capital 

4.4.20.93.00 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS 6595 R$ 1.504,52 

4.4.20.93.00 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS 6596 R$ 82,15 

SUBTOTAL R$ 1.586,67 

 

AÇÕES FINALÍSTICAS 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 376 R$ 400,93 

SUBTOTAL R$ 400,93 

 

TOTAL R$ 1.987,60 

Art. 2° Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior a 
redução das seguintes dotações orçamentárias: 

 

 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Despesas de Capital 

4.4.20.93.00 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS 6375 R$ 1.586,67 

SUBTOTAL R$ 1.586,67 

 

AÇÕES FINALÍSTICAS 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 

5708 

R$ 400,93 

SUBTOTAL R$ 400,93 

 

TOTAL R$ 1.987,60 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 30 de dezembro de 2021. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
PORTARIA Nº 001/2022 

 

= Nomeia Procurador Jurídico = 

 
Ismael Lima da Silva Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e Legislação 

pertinente. 

 

R E S O L V E 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022 • ANO III – EDIÇÃO EXTRA N° 618/203 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

NOMEAR o Senhor Alci Carlos de Melo Pereira Junior no cargo de 

Procurador Jurídico, 15horas, Padrão CC 04, a contar de 03 de janeiro 
de 2022, conforme Lei Nº 1826/2014. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, em 

03 de janeiro de 2022. 

 

Ver. Ismael Lima da Silva 

Presidente 

PORTARIA Nº 002/2022 

 

=Nomeia Chefe do Setor 

Legislativo e Comissões= 

 

Ismael Lima da Silva Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e Legislação 

pertinente. 

 

R E S O L V E 

 

NOMEAR a Senhora Jaína da Silva Leite no cargo de Chefe do Setor 
Legislativo e Comissões, Padrão CC 02, a contar de 03 de janeiro de 

2022, conforme Lei Nº 1826/2014. 

 

GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, em 

03 de janeiro de 2022. 

 

Ver. Ismael Lima da Silva 

Presidente  

PORTARIA Nº 003/2022 

 

=Nomeia Assessor do Gabinete 

da Presidência= 

 

Ismael Lima da Silva Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e Legislação 

pertinente. 
 

R E S O L V E 

 

NOMEAR a Senhora Jéssica Bortoli Soares no cargo de Assessor do 

Gabinete da Presidência, Padrão CC 02, a contar de 03 de janeiro de 

2022, conforme Lei Nº 1826/2014. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, em 

03 de janeiro de 2022. 

 

Ver. Ismael Lima da Silva 

Presidente  

PORTARIA Nº 004/2022 

 
=Nomeia Chefe da 

Sessão Legislativa = 

 
Ismael Lima da Silva Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e Legislação 
pertinente. 

 

R E S O L V E 

 

NOMEAR a Senhora Marcela Liziardi Pereira no cargo de Chefe da 

Sessão Legislativa, Padrão CC 03, a contar de 03 de janeiro de 2022, 

conforme Lei Nº 1826/2014. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, em 

03 de janeiro de 2022. 

 

Ver. Ismael Lima da Silva 

Presidente  

Ato Nº 47 

 
Termo de Posse da Mesa Diretora da Câmara Municipal de General 

Câmara – Instalação da Sessão Legislativa do ano de 2022. 
 

Ao primeiro dia do mês de janeiro de 2022; às 09:00 horas, na Sede da 

Câmara de Vereadores de General Câmara, Estado do RS, sito à rua 

Getúlio Vargas, nº 27, compareceram os Vereadores para a Posse da 

Nova Mesa Diretora, eleita no dia 29 de dezembro de 2021, nos termos 
da LOM–Lei Orgânica do Município de General Câmara e Regimento 

Interno da Câmara Municipal, para o exercício de 2022, constituída 

pelos seguintes Vereadores: -Presidente: Ismael Lima da Silva-

Progressista; -Vice-Presidente: Mauricio de Souza Diefenthaeler Dias-

MDB; -1º Secretário: Matheus Holz da Silveira-Progressista; -2º 

Secretário: Laís Lucas-PSDB. Para constar foi lavrado o presente termo 
que, após a leitura, vai assinado pelos Vereadores que ora tomaram 

posse e por mim, Walcur Jorge Guedes, Diretor Administrativo do 

Poder Legislativo. 
 

Ver. Ismael Lima da Silva 

Presidente 
 

Ver. Maurício de S. D. Dias 

Vice-Presidente 
 

Ver. Matheus Holz da Silveira 

1º Secretário 
 

Vera. Laís Lucas 

2ª Secretária 
 

Walcur Jorge Guedes 

Diretor Administrativo 

Comissões Permanentes do Ano Legislativo de 2022 

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final – CCJRF 

Responsável também pela Defesa do Consumidor, Direitos Humanos e Segurança 

Urbana. 

Presidente            Ver. André Luíz Zanette      Progressista 

Vice-Presidente        Ver. Matheus Holz da Silveira      Progressista 

Membro Titular                  Vera. Laís Lucas           PSDB 

 

Comissão de Economia, Finanças e Orçamento – CEFO 

Responsável também pela Urbanização, Transporte e Habitação 

Presidente  Ver. Alessandro dos Santos 

Rasquinha 

Progressista 

Vice-Presidente                    Vera. Laís Lucas          PSDB 

Membro Titular    Ver. Nelson Noslen Pereira 

Albanus 

          MDB 

 

Comissão de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente – CSECMA 

Responsável também pelo Esporte e Juventude 

Presidente                    Vera. Laís Lucas        PSDB 

Vice-Presidente Ver. Mauricio de Souza Diefenthaeler 

Dias 

MDB 

Membro Titular      Vera. Nara Beatriz de Vargas 

Freitas 

Progressista 

 

Comissão de Agricultura, Indústria e Comércio – CAIC 

Responsável também pela Pecuária, Pesca e Abastecimento 

Presidente            Ver. Matheus Holz da Silveira Progressista 

Vice-Presidente             Ver. Marcio Pereira Brandão  Progressista 

Membro Titular Ver. Mauricio de Souza Diefenthaeler 

Dias 

MDB 

 

Composição da Mesa Diretora – 2022 

 
Mesa Diretora 2022 

Presidente Ver. Ismael Lima da Silva Progressista 

Vice-Presidente Ver. Mauricio de Souza 

Diefenthaeler Dias 

MDB 

1° secretario Ver. Matheus Holz da Silveira Progressista 

2° secretario Vera. Laís Lucas PSDB 

 

Composição da Comissão Representativa – 2022 
  

Comissão Representativa 2022 

Presidente Ver. Ismael Lima da Silva   Progressista 

Vice-Presidente Ver. Mauricio de Souza 

Diefenthaeler Dias 

MDB 

Membro Titular Ver. Alessandro dos Santos 

Rasquinha 

Progressista 

Membro Titular Vera. Nara Beatriz de Vargas 

Freitas 

Progressista 

Membro Titular Vera. Laís Lucas PSDB 

 

 
 

 


		2022-01-03T16:58:12-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




